
Nº 77, sexta-feira, 20 de abril de 201248 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012042000048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, re-
solve:

Nº 381 -Dispensar o servidor ROMULO ALVES NERES DE BAR-
ROS, matrícula SIAPE nº 1569852, CPF nº 010.254.071-30, da Fun-
ção Gratificada, código FG-1, da Diretoria de Planejamento e Pes-
quisa, desta Autarquia, com efeitos a partir de 08/02/2012, em virtude
de nomeação para o exercício de cargo em comissão.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo nº 50623.000094/2011-29, resol-
ve:

Nº 383 -Dispensar o servidor CLEILTON GOMES PRATA DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 1547735, CPF nº 683.435.582-00, da função
de Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças, código FG-1, do
Serviço de Administração e Finanças da Superintendência Regional
no Estado do Tocantins desta Autarquia, com efeitos a partir de
23/11/2011, em virtude de remoção para a Sede/DF

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo nº 50600.027564/2011-60, resol-
ve:

Nº 384 -CONCEDER aposentadoria voluntária, a partir de
25/11/2011, ao servidor GERSON TAVARES DA SILVA, matrículas
DNIT n° 1921 e SIAPE n° 0843324, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, código NM-1006, Classe Especial,
Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotado na Sede em Brasília/DF, com fun-
damento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47 de 2005, com
proventos integrais.

MARIO DIRANI

PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE NACIONAL DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso
VI da Estrutura Organizacional da PFE/DNIT, c/c os dispositivos da
Lei nº 10.480, de 2 de julho de 2002, e Portarias que a regulamentam,
e Considerando a necessidade de uniformizar e qualificar a defesa da
Autarquia Federal/ DNIT;

Considerando a imperiosidade de adequação ao novo modelo
de gestão adotado pela Procuradoria-Geral Federal,

Considerando a necessidade de racionalizar o acesso à in-
formação pelos órgãos e unidades de execução da Procuradoria-Geral
Federal, e dentro do Planejamento Estratégico da PFE DNIT, re-
solve:

Nº 5 - Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho denominado "GT Defesas
Mínimas - PFE/DNIT", com a finalidade de elaborar e revisar teses
de defesa mínima relativas à atividade finalística do DNIT.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes
Procuradores Federais lotados na PFE-DNIT, presidido pelo primeiro,
e coordenado pelo segundo:

1º) SIMONE SALVATORI SCHNORR
2º) FABIO LUCAS DE ALBUQUERQUE LIMA
3º) TEREZA CRISTINA IBIAPINA DA ROCHA
4º) RICARDO MARTINS COSTA
5º) ALCEMAR CARDOSO DA ROSA
6º) SEBASTIANA DE ARAÚJO ROSA NASCIMENTO
Art. 3º O grupo de trabalho terá duração indefinida e ava-

liação periódica pelo Procurador-Chefe Nacional da PFE/DNIT.
Art. 4º Poderão ser convocados Procuradores Federais lo-

tados em outras unidades dos órgãos de execução do Órgão Central,
desde que sejam expressamente autorizados pelas respectivas chefias
imediatas.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-CHEFE NACIONAL DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso
VI, da Estrutura Organizacional da PFE/DNIT,

Considerando a imperiosidade de atendimento e do bom as-
sessoramento jurídico à Autarquia DNIT, quando de demandas su-
periores ao reduzido quadro de Procuradores Federais lotados nesta
Procuradoria Federal Especializada,

Considerando a necessidade premente, já informada a esta
Procuradoria, de recebimento de uma carga de processos de con-
sultoria em licitações e contratos, convênios e congêneres, num es-
timativo de quase 1000 (um mil) processos somente do "PROSI-
NAL", acrescidas das demandas de CREMA, dentre tantas outras,
resolve:

Nº 6 - Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho denominado "GT CON-
SULTIVO - PFE/DNIT", com a finalidade de suprir eventuais vo-
lumes excessivos de processos administrativos remetidos pela Au-
tarquia para emissão de parecer.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes Pro-
curadores Federais lotados na PFE-DNIT, presidido pelo primeiro e
coordenado pelo segundo, da relação abaixo:

1º) TIAGO COUTINHO DE OLIVEIRA;
2º) FABIO LUCAS DE ALBUQUERQUE LIMA;
3º) RICARDO MARTINS COSTA;
4º) TEREZA CRISTINA IBIAPINA DA ROCHA;
5º) ALCEMAR CARDOSO DA ROSA;
6º) CELSO LUIZ PASTRO;
7º) SERGIO HENRIQUE GONÇALVES HONÓRIO.
Art. 3º O grupo de trabalho terá vigência indefinida e ava-

liação periódica pelo Procurador-Chefe Nacional da PFE/DNIT.
Art. 4º A convocação para o GT deverá ser operacionalizada

pela Procuradoria de Brasília, com ônus para este órgão sede, e o
Grupo de Trabalho deverá ser convocado apenas por uma semana,
prorrogável por mesmo período, no interesse da Administração.

Art. 5º Poderão ser convocados Procuradores Federais lo-
tados em outras unidades dos órgãos de execução do Órgão Central,
desde que sejam expressamente autorizados pelas respectivas chefias
imediatas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FÁBIO LUCAS DE ALBUQUERQUE LIMA

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA MARINHA MER-
CANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
TRANSPORTES, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 12, de 29 de
Abril de 2003, da Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes,
publicada no Diário Oficial da União, de 30 de Abril de 2003 e
Portaria nº 1.395, publicada no Diário Oficial da União de 06 de
setembro de 2011, resolve:

N° 19 - Art. 1º - Substituir a Servidora Thelma Ramos Cavalcanti de
Lima - Agente Administrativo - CPF: 357.969.364-68 - SIAPE Nº
1320016, designada pela Portaria nº 18, de 11 de abril de 2012,
publicada no D.O.U Nº 71, de 12 de abril de 2012, como membro e
presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, pelo
Servidor Carlos Alceu Rodrigues - Especialista em Infra-Estrutura
Senior - CPF: 228.138.297-49 - SIAPE Nº 1666520, com o objetivo
de dar continuidade à apuração dos fatos relativos a furto de bens da
repartição, apontado no Processo de Sindicância Investigativa de nº SI
50770.000714/2009-11, bem como apuração dos fatos conexos, de
acordo recomendação constante à folha 10, do Relatório Correcional
Nº 1/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União - DOU.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA MARINHA MER-
CANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
TRANSPORTES, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 12, de 29 de
Abril de 2003, da Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes,
publicada no Diário Oficial da União, de 30 de Abril de 2003 e
Portaria nº 1.395, publicada no Diário Oficial da União de 06 de
setembro de 2011, resolve:

N° 20 -Art. 1º - Substituir o Servidor Sergio Iaccarino - Especialista
em Infraestrutura Sênior - CPF: 332.926.397-00 - SIAPE Nº
1254896, designado pela Portaria Nº 16, de 02 de abril de 2012,
publicada no D.O.U. Nº 64, de 02 de abril de 2012, como membro e
presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, pela
Servidora Ana Maria de Assunção Rosa - Técnico em Assuntos
Educacionais - CPF: 288.842.210-72 - SIAPE Nº 6451191, com o
objetivo de dar continuidade à apuração dos fatos relativos a pos-
síveis irregularidades na Concessão de Benefícios de Isenção, con-
forme apontado nos Processos de Sindicâncias Investigativas de nº SI
50770.001157/2011-71 e SI 50770.000979/2011-34, bem como apu-
ração dos fatos conexos, de acordo com o PARECER Nº
1 . 7 3 2 / 2 0 11 / M F W / C J U - R J / C G U / A G U .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União - DOU.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 319, DE 19 DE ABRIL DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, considerando:

1.Exonerar JORGE LINCOLN RODRIGUES BANGOIM do
cargo comissionado de SUPERINTENDENTE, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº184/2009.

JOSÉ EDUARDO S. CASTELLO BRANCO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 186 - AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão da servidora KETLIN FEITOSA
DE ALBUQUERQUE LIMA RAMOS, matrícula nº 3584-0, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer o cargo em
comissão de Assistente Parlamentar, AP02, da Comissão de Desen-
volvimento Regional e Turismo, no Senado Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA e PROCU-
RADOR-GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, tendo em
vista as eleições que serão realizadas no corrente ano e a prioridade
legalmente deferida ao serviço eleitoral, resolve:

Nº 187 - Autorizar os Procuradores Regionais Eleitorais a atuarem
exclusivamente na matéria eleitoral no período de 2 de maio de 2012
até a diplomação dos eleitos.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 48, inciso II, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

Nº 188 - Designar a Subprocuradora-Geral da República LINDÔRA
MARIA ARAUJO para, sem prejuízo de suas outras atribuições,
oficiar no Inquérito nº 768/AL e na Petição nº 9084/AL, ambos em
curso no Superior Tribunal de Justiça.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios na
192ª Sessão Ordinária, realizada em 13/4/2012, constante do Pro-
cedimento Interno MPDFT nº 08190.012906/12-88, resolve:

Nº 189 - Art. 1º. Promover, por antiguidade, LUIS HENRIQUE
ISHIHARA, Promotor de Justiça Adjunto, ao cargo de Promotor de
Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, em vaga decorrente da promoção de Maria Rosynete de
Oliveira Lima ao cargo de Procuradora de Justiça da carreira do
MPDFT (Portaria PGR nº 680, de 16/12/2011, publicada no DOU,
Seção 2, de 19/12/2011, pág. 37), declarando vago o cargo de Pro-
motor de Justiça Adjunto.

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 190 -AUTORIZAR, até 6 de junho de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
EDILENE VASCONCELOS DE FREITAS, matrícula nº 4852-6, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar exercendo
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-28, no
gabinete do Deputado Federal Francisco Araújo, na Câmara dos De-
putados.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 30, DE 18 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora ROSEANE ALVES CRUZ
LUNA LINS, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo,
matrícula MPF n° 3.551-3, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República0 Dr. Luís
Wanderley Gazoto (GABPRR29).

Ministério Público da União
.



Nº 77, sexta-feira, 20 de abril de 2012 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012042000049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º. Nomear o servidor LUÍS EDUARDO MONTEIRO,
bacharel em Direito, requisitado da Polícia Civil do Distrito Federal,
matrícula MPF nº 22.112-1, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRR29.

Art. 3º. Exonerar a servidora ANA LUÍZA PAIXÃO DE
OLIVEIRA BARROS SAKAYO, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico Administrativo, matrícula MPF n° 4.763-5, do cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Biblioteca, CC-2, da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região.

Art. 4º. Nomear a servidora JULIANA DE ARAÚJO FREI-
TAS LEÃO, ocupante do cargo efetivo de Analista de Biblioteco-
nomia, matrícula MPF nº 21.258-0, para exercer o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Biblioteca, CC-2, da Procuradoria Regional
da República da 1ª Região.

Art. 5º. Dispensar o servidor EDUARDO ARAÚJO SOA-
RES, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo, matrícula
MPF n° 21.231-8, da função de confiança de Chefe da Seção de
Manutenção (SEMAN), FC-2, da Procuradoria Regional da República
da 1ª Região.

Art. 6º. Designar a servidora MARIANA ARAÚJO VIANA,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Apoio Especializado - Edi-
ficações, matrícula MPF n° 22.653-0, para exercer a função de Chefe
da Seção de Manutenção (SEMAN), FC-2, da Procuradoria Regional
da República da 1ª Região.

Art. 7º. Designar a servidora RENATA VALVERDE MEL-
LO, ocupante do cargo efetivo de Analista de Orçamento, matrícula
MPF n° 22.893-1, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Material e Patrimônio (SEMAT), FC-2, da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, em vaga decorrente da dispensa
de Carlos Eduardo Vieira da Silva, matrícula MPF n° 20.690-3, ocor-
rida em 14/02/2012, com publicação no DOU de 14/02/2012.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE
C A RVA R L H O

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso das suas atribuições, e tendo em vista
o que consta no Ofício nº 14/2012-GABJU-4V/BA, resolve:

Nº 139 - I - Designar a Doutora MELINA CASTRO MONTOYA
FLORES, Procuradora da República, para oficiar como membro do
Ministério Público Federal durante a Inspeção Ordinária Anual da 4ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Estado da Bahia, no período de
07/05/2012 a 11/05/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o que consta no Memorando nº 030/2012/PRM-PA, resolve:

Nº 140 - Dispensar o servidor VALMIR BARBOSA DE LIMA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 21324, da
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso.

Nº 141 - Dispensar a servidora LORENA ANDRÉIA OLIVEIRA
MENEZES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
nº 21339, da função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-
2, da Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso.

Nº 142 - Designar o servidor VALMIR BARBOSA DE LIMA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 21324, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 63, DE 16 DE ABRIL DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR
n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve

Designar a Procuradora da República Ana Paula Fonseca de
Góes Araújo para dar cumprimento a decisão da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão exarada no Procedimento Administrativo nº
1.20.000.000340/2009-39.

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

PORTARIA Nº 64, DE 18 DE ABRIL DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR
n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve

Designar o Procurador da República Douglas Santos Araújo
para dar cumprimento a decisão da 2ª Câmara de Coordenação e
Revisão exarada no Inquérito Policial nº13583-68.2011.4.01.3600.

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício da competência que lhe foi delegada pelo EXMO. SR. PRO-
CURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, por meio da Portaria nº 458,
de 02.07.98,resolve,

Nº 65 - Designar o Procurador da República RAPHAEL OTÁVIO
BUENO SANTOS, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Dourados/MS, para prosseguir na persecução penal nos
autos de Termo Circunstanciado nº 0001050-80.2011.403.6006, em
curso perante a 1ª Vara Federal da Subseção Judiciária de Navi-
raí/MS.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 66 - Designar o servidor LUCAS BENEDITO ALEXANDRE
NETO, matrícula nº 23222-0, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, TC-101.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a função de
Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República THIAGO DOS SANTOS LUZ, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Ponta Porã/MS.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES
DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 87, DE 13 DE ABRIL DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de
22 de dezembro 2011, resolve:

Dispensar KATHYA REGINA CARVALHO MOREIRA,
ocupante do cargo de Analista Informática, matrícula 6017-8, do
encargo de substituto eventual do Coordenador da Coordenadoria de
Informática, Código CC-3, da Procuradoria da República no Estado
de Minas Gerais, a partir de 09 de setembro de 2011.

DANIELA BATISTA RIBEIRO

PORTARIA Nº 88, DE 17 DE ABRIL DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o Procurador da República em Minas Gerais, Dr.
Álvaro Ricardo de Souza Cruz, para acompanhar os trabalhos de
inspeção na 17ª Vara Federal, com início dia 14.05.12 e término no
dia 18.05.12, das 09:00 às 19:00 horas.

DANIELA BATISTA RIBEIRO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 234, DE 18 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Designar o Procurador da República Rui Maurício Ribas
Rucinski para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Francisco Beltrão, inclusive compare-
cendo às audiências designadas de interesse do MPF, no período de
24 a 26 de abril de 2012, bem como respondendo pelo plantão da
referida Subseção Judiciária pelo período de 23 a 29 de abril de 2012,
sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Pato Branco.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 166 - Designar o Procurador da República RENATO DE RE-
ZENDE GOMES, com exercício na Procuradoria da República no
Município de Chapecó-SC, para atuar, no período de 23 a 29 de abril
de 2012, como representante do Ministério Público Federal perante a
Procuradoria da República no Município de Concórdia, sem prejuízo
de suas atribuições originárias, em virtude de férias do titular.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 167 - Designar o Procurador da República TIAGO ALZUGUIR
GUTIERREZ, com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Joinville-SC, para atuar, no período de 30 de abril a 6 de
maio de 2012, como representante do Ministério Público Federal
perante a Procuradoria da República no Município de Concórdia, sem
prejuízo de suas atribuições originárias, em virtude de férias do ti-
t u l a r.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 168 - Designar o Procurador da República TIAGO ALZUGUIR
GUTIERREZ, com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Joinville-SC, para atuar, no período de 7 a 13 de maio de
2012, como representante do Ministério Público Federal perante a
Procuradoria da República no Município de Concórdia, sem prejuízo
de suas atribuições originárias, em virtude de férias do titular.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 169 - Designar o Procurador da República RENATO DE RE-
ZENDE GOMES, com exercício na Procuradoria da República no
Município de Chapecó-SC, para atuar, no período de 14 a 15 de maio
de 2012, como representante do Ministério Público Federal perante a
Procuradoria da República no Município de Concórdia, sem prejuízo
de suas atribuições originárias, em virtude de férias do titular.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 14 de março de 2012, resolve:

Nº 443 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 2006.61.07.010316-
4, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção Judiciária de
Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Araçatuba, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 14 de março de 2012, resolve:

Nº 444 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0002748-
12.2011.403.6107, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Araçatuba, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.


